FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. Istit. Stor. Germanico; Sicola, Rep. 14, f. 84 t.; 
Chiarito, Rep. 31, f. 9. 

115. - (Mentio de decimis debendis canonico Maioris Ecclesie Sclani 
territorii). (Reg. 39, f. 42). 

FoNTI: Sicola, Rep. 14, f. 149 t. 

116. - (Re Carlo fa lettere commendatizie per fra' Matteo dell'Ordine 
dei Cisterciensi suo familiare che ~edisce in qualità di suo ambasciatore ir! 

Ungheria). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XXX apr. VIII ind. 
(Reg. 39, f. 44). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch.; id., Il, f. 685; id., Il Regno di Carlo I etc., p. 15 
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117. - ( Milecto de Pacziaco commictitur castellania castri Bominatì). 
(Reg. 39, f. 44 t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 31, f. 9. 

118. - (Guillelmo de Aurisio commictitur castellania castri Petrealte). 
(Reg. 39, f. 45). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

119. - (Radulfo de Corlai mil. commictitur castellania castri Messane). 
(ibidem). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

120. - (Ferrerio de Ripasalta mil. commictitur castellania castri Summe). 
(ibidem). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

121. - (Stephano de Tallone castellania commictitur castri Acherontie). 
(ibidem). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

122. - (Goffridus Pollicenus est Provisor castrorum Sicilie). (ibidem). 

FoNTI: Borrelli, Rep. 23, f. 84. 

123. - (Notatur Symon de Bonis Provisor castrorum Aprutii). (ibidemì. 

FONTI: Borrelli, Apparatus etc., l, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX. C. 14, f. 426. 

124. - (Castellano Lacuspensilis pro Imperatore Costantinopolitano). 
Dat. Neapoli, VIII madii VIII ind. (Reg. 39, f:. 45 t.). 

FoNTI: Jamison, Docc. cit., p. 159; id., Microfìlm in Arch. n. 20. 

125. - Karolus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie etc. Universis pte
sentes litteras inspecturis etc. Olim cum inter Nos vel procurator(es) et nun
tios nostros nomine nostro, ac syndicos et procuratores Pisani Comunis vice 
et nomine eiusdem Pisani Comunis, pax et concordia intervenit certas con
ventiones cum ipsis habuimus inter cetera continentes, ut id quod in conven
tionibus ipsis habetur, de immunitatibus et honoribus per N os concessis eis
dem in Regno nostro et alia terra nostra usque ad decem tantum annos du
rare deberet. Verum cum iam huiusmodi decennium sit elapsum Nos volentes 
dictum Comune prosequi gratiose, volumus et presentium tenore concedi
mus, quod usque ad annos duos proximos et completos a data presentium 
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in antea computandos, Comune Pisanum et Pisani habeant et habere pos
sint domos et logias quas habere consueverunt Messane Panormi et in aliis 
terris Regni a tempore dominii nostri usque hodie; et quod Pisani possint 
habere consules de se ipsis et ius reddere in omnibus terris regni ubi et sicut 
consueverunt tempore nostro; et etiam quod Pisani et homines Pisani di
strictus possint mercari et emere et vendere in Regno nostro nostrorumque 
heredum et in alia terra nostra et mercationes in ipsam terram immittere 
et deinde extrahere, solvendo reditus et dirictus Curie, secundum statuta 
Regni Sycilie vetera et nova; servatis ... generalibus dicti Regni. Per hec 
autem que in presentibus litteris continentur, quo ad omnia alia contenta in 
eisdem conventionibus inter Nos et comune Pisanum habitis nullum prejiu
dicium generetur. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo 
Maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Neapoli, die VIII madii VIII ind. 
(Reg. 39, f. 47 t.). 

FONTI: Terlizzi, Relazioni di Carlo l d'Angiò con la Toscana, p. 451, n. 804 (tra
scriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); id., II, f. 685; id., Il Regno etc., p. 15 (not.); 
Yver, Le commerce et les marchands, pp. 195, 197 (not.). 

126. - Rostayno de Terrascono provisori castrorum in Capitanata et Ba
silicata. Magistri Rationales Magne Curie nostre receperunt a te in Curia 
nostra presente die XXV preteriti mensis aprelis huius VIII ind. ap. Turrim 
S. Herasmi prope Capuam subscripta inventaria infrascriptorum castrorum 
nostrorum provisionis tue confecta de armis, victualibus et rebus inventis per 
te in castris ipsis, ut asseruisti, auctoritate officii tui diebus subscriptis vid. : 
inventarium unum castri Troie factum VII mensis februarii p.p. huius VIII 
ind. ltem inventarium unum castri veteris Lucerie Saracenorum factum IX 
eiusdem mensis februarii pred. VIII ind. ltem inventarium castri Montis 
Sancti Angeli factum XV pred. mensis februarii. Item inventarium unum 
palatii Pantani factum XIX eiusdem mensis februarii. ltem inventarium unum 
palatii Dordone factum XXI eiusdem mensis februarii. ltem inventarium 
unum castri Rocce S. Agathes factum XXIII pred. mensis februarii. Item 
inventarium unum castri Melfìe factum XXVII eiusdem mensis februarii. 
ltem inventarium unum castri Sancti Felicis factum II mensis martii pred. 
VIII ind. Item inventarium unum castri Haceronsie factum XI eiusdem men
sis martii ... Dat. Neapoli, IX maii VIII ind. (1280). (Reg. 39, f. 47 t.). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., pp. 78-79 (trascriz.). 

127. - (Mandatum pro divisione tenimentorum terre Florentie de Iusti
tiariatu Basilicate, que possidetur per Lucasium de Sancto Anyano mil. cons. 
et fam. a tenimentis Sancti Gervasii et aliarum terrarum). (Reg. 39, ff. 48 e 62). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 31, f. 9 t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. Il, f. 685. 
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128. - (Mag. Guillelmo de Blesis cler., iud. Petro Capuano de Neapoli 
et not. Petro de Episcopo de Melfìa, inquisitoribus officialium in V allegratis, 
Terra Iordana et Calabria, mandatum pro eisdem). (Reg. 39, f. 49). 

FoNTI: Dc Lellis, Notam. etc., II, f. 960; in "Arch. Stor. Campano "• a. II, P. I, 
p. 77. 

129. - Pro armatione galearum. 
Scriptum est Girardo de Massilia, dilecto militi etc. De fide, industria 

et legalitate tua plenam ab experto fì.duciam obtinentes, te capitaneum excolii 
nostri galearum X, armandarum ad presens de mandato nostro, VI scii. in 
partibus Terre Laboris per Matheum Rogerium de Salerno, viceammiratum 
in Principatu et Terra Laboris, et reliquas IV in partibus Apulie per Symo
nem de Bellovidere, viceammiratum etc., quibus exinde nostre diriguntur 
lictere, duximus statuendum, iniuncto eis quod pred. Mattheus Rogerius 
dictas VI galeas, armatas et munitas decenter et bene, in quibus navigent 
tres prothontini, videlicet Neapolis, Yscle et Gayete, de quarum duarum 
terrarum hominibus sunt armande, solides incontinenti pro mensibus duobus, 
numerandis ab eo die quo recedent de portu Neapolis, de pecunia Curie 
nostre sibi propter hoc de Camera nostra data, et pro earum panatica bi
scoctum exhibeas sufficiens pro mense uno, proviso nichilominus et mandato 
per licteras nostras quod, in transitu earum per Messanam habendo, reci
piant sibi Magistris Portulanis Sicilie biscoctum pro aliis duobus mensibus, 
pro panatica earundem; ita quod sint solidate pro duobus mensibus et pana
ticate pro tribus, assignet etiam pred. tribus prothontinis, pro solidis et aliis 
consuetis necessariis galearum ipsarum pro alio mense uno, une. auri CCCV 
et tar. XII in karolensibus auri, ad quam summam solida et necessaria ipsa 
pro eodem mense, iuxta statutum Curie nostre ostendunt deferenda et con
servanda per ipsos sub eorum periculo et assignanda pro parte Curie nostre 
tibi et Guillelmo de Porci vallecto, familiari et fìdeli nostro, computatum 
tecum per Nos thesaurarium, quem etiam a te apud Brundusium destinamus, 
mandantes ut ipsum in pred. thesaurarie officio recipias et admictas, et ipsa<> 
VI galeas ad insulam nostram Corphoy cum qualibet festinantia mandet et 
faciat navigare; ita quod ultimo pres. mensis madii vel priq~.o instantis men
sis iunii ad plus ap. insulam ipsam applicentur infallibiliter, Deo dante, te
cum in nostris servitiis moraturi. Dictus quoque Symon de Bellovidere su
pradictas alias IV galeas, decenter et bene similiter armatas et munitas, in 
quibus navigent duo alii prothontini, vid. Monopoli et Vigiliarum, de quarum 
terrarum hominibus sunt armande, solidet pro mensibus duobus et panatizct 
pro mensibus tribus, ab eo die quo recedunt de portu Brundusii numeran
dum, et assignet in recessu tuo, tibi ac thesaurario supradicto pro parte 
Curie nostre, pro solidis et aliis consuetis necessariis galearum ipsarum alte
rius unius mensis une. auri CC et tar. X et VIII, in karolensibus auri, ad 
quam summam solida et necessaria ipsa pro eodem tempore iuxta pred. 
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statutum ascendunt. Que omnes X galee, sic studiose et bene armis neces
sariis et consuetis debent esse munite, per tres menses possint supra mare 
prudenter et utiliter in servitiis ipsis esse, tue igitur fidelitati satis expresse 
precipimus quatenus, statim receptis presentibus, ap. Brundusium, si vero, 
dum quod vero credimus, accesistis, te personaliter conferas et dictum Sy
monem de Bellovidere requiras e:fficaciter de premissis, apud eum die noc
tuque continua sollecitudine ardencius insistendi, et sic per te et per eum 
curaro adhiberi volumus oportunam quod pred. galee IV, per ipsum arman
de, modo predicto armate et munite, solidate et panetizate et ad navigandum 
parate sint, iuxta formam pred., decenter et comode, prout expedit, per totum 
XXVII presentis mensis madii ad plus, et tu cum eis ipso die vel XIII madii 
sequentis recedas, ad dictam insulam accessurus: ita quod ultimo madii aut 
primo instatis mensis iunii illuc infallibiliter applices. Concedentes, ante 
tamen recessum tuum de Brundusio, tu cum pred. thesaurario requiratis et 
recipiatis ab eodem Symone de Bellovidere pred. une. CCIII, tar. X et VIII, 
et postquam in eadem insula fueritis, a supradictis tribus prothontinis dic
tarum VI galearum supradictas une. auri CCCV et tar. XII, que tota pecunia 
est in summa une. auri DVIIII in karolensibus auri, quas tu et idem the
saurarius diligenter et salubriter conservetis in illa galea, in qua Camera 
tua erit intus in. eadem Camera, in uno vel duo bus cophanis, sub duabus 
diversis clavibus, quarum una quilibet vestrum retineat et habeat penes se, 
et de pecunia ipsa solidos et alia necessaria prothontinis, comitis, naucleriis, 
marinariis, supersalientibus ac personis aliis pred. X galearum, iuxta predictum 
statutum Curie nostre pro predicto mense uno, sicut et quando expedire 
videris, ad rationem vid. de une. LI et tarenis XXIV pro qualibet galea, in 
qua prothontinus navigaverit, et une. L pro illa in qua protrontinus non 
navigaverit, per mensem exhibere curetis, in dieta vero insula, ad quam galee 
Venetorum, devotorum nostrorum, pred. termino infallibiliter sunt venture, 
te ipsis associes cum pred. X galeis nostris, et cum eis omnibus, tam nostris 
quam Venetorum, servitia nostra, tibi presentialiter per Excellentiam no
stram commissa, prout tibi oretenus iussimus, efficaciter, viriliter et strenue 
facere studeas honorem nostrum, tua industria quantumcumque plus poteris 
promovenda, ut exinde laudabiliter operum tuorum effectus te nostre com
mendandi prebeat Maiestati, spolia siquidem omnia inimicorum et indevo
torum nostrorum, in quibuscumque consistunt, sive in pecunia, auro et ar
gento iocalibus, robis, pannis de seta, pannis ad aurum, armis et rebus aliis 
quibuscumque subtilibus, que in pred. galeis comode portari poterunt, in
tercapiendi per te, tu et idem thesaurarius salubriter et fideliter, consuetis 
facto de hiis omnibus per manus eiusdem thesaurarii quaterno uno, sicut 
de die in diem incepta fuerint, particulariter continente, et facto nichilominus 
alio quaterno de tota pred. quantitate pecunie, recipienda per vos et exhi
benda pro solidis consuetis et necessariis supradictis, curo diebus receptionis 
et exhibitionis ipsius, in quo distinte contineantur nomina et numerus singu-
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larum personarum dictarum X galearum, quibus paga facta fuerit, pro qua 
tempore et ad quam rationem et illorum etiam, si quos forte ex eis medio 
tempore mori seu recedere contigerit, cum quantitate pecunie, que penes vas 
remanserit, et pro huiusmodi recedentibus et defuntis, et ambos quaternos 
eosdem sub sigillis vestris, in redditu vestro Curie nostre curabitis assignare; 
et quia te nolumus in servitiis ipsis expensis propriis laborare, ecce quod, 
ultra predictam summam pecunie, tibi exhiberi mandamus per pred. Symo
nem de Bellovidere, de pecunie Curie nostre, quam habet, pro expensis tuis 
mensium III, ad rat. de une. auri II per mensem, une. auri VI p. g., quas 
requiras et recipias ab eodem. Dat. Neapoli, V madii VIII ind. (Reg. 39, 
f. 50, 3°). (Cfr. Reg. 37, ff. 59 t.-60). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro orig.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); 
id., Il Regno etc., p. 16 (not.). 

130. - (Notatur Petrus Pilettus Vicarius principatus Salemi). (Reg. 39, 
f. 51). 

FONTI: Borrelli. Rep. 23, f. 84; M s. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 442 t. 

131. - Pro armatione galearum. 
Scriptum est Symoni de Bellovidere Viceammirato etc. Cum pro quibus

dam arduis et expressis Curie nostre servitiis que nulla prorsus recipiunt 
causa moram galeas IV nostras de galeis X, quas per te pridem reparari et 
mandavimus omnibus oportunis armari velimus instanter, duas vid. de ho
minibus Vigiliarum in quibus naviget prothontinus ipsius terre et reliquas 
duas de hominibus Monopuli, in quibus naviget prothontinus eiusdem terre 
navigaturas pro eisdem servitiis cum Cirarda de Marsilia dilecto milite, fam. 
et fìd. nostro capitaneo excolii nostri tam ipsarum quam aliarum galearum 
nostrarum armatarum ad presens in partibus Terre Laboris per nostram 
Excellentiam ordinato, quem pridem propter hoc Brundusium ad te trans
misimus et illuc iam credimus pervenisse, f.t. sub pena persone et omnium 
bonorum tuorum, quam si secus feceris evitare non posses fìrmiter et di
stricte precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, amni prorsus mora 
et occasione sublatis, sicut unquam Nobis piacere desideras et servitia no
stra felices habere successus, pred. IV galeas quas reparatas et munitas ad 
navigandum paratas esse scripsisti, armes et armari facias diligenter et bene 
de hominibus pred. terrarum bonis convenientibus et ydoneis ac in arte 
maris expertis in numero consueto, quorum turmas, preter dilationem in 
eadem terra Brundusii facias congregati, assignaturus prothontinis eisdem 
pro munitione cuiuslibet galearum ipsarum iuppettos CVIII et bacinettos 
totidem nec non balistas cum apparatibus eorum: quarrellos, scuta, lanceas 
lanzones, rancones, ranpiculos, iectarolas et quelibet alia arma consueta et 
necessaria pro eisdem ac etiam vessilla et pennuncellos ad felicia singna no-
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stra, de armis Curie nostre tam in tarsianatu sub custodia tua quam in ca· 
stro Brundusii sub custodia Perrocti Accillatoris existentibus, cui de assi
gnandis eis tibi ad requisitionem tuam nostras licteras destinamus. Prothon
tinis autem, comitis naucleriis supersalientibus, marenariis ac personis alii!> 
galearum ipsarum panaticam exhibere debeas pro mensibus tribus nume
randis ab eodem die, quo de portu ipso recedent in antea, de biscocto Curie 
nostre quod habes iuxta statutum Curie, solidos, tamen et alia consueta ne
cessaria pro personis eisdem omnibus solvere debeas ad presens pro duobus 
mensibus numerandis ab eodem die recessus eorum de une. auri DCX, tar. 
XXIV, quas tibi de Camera nostra castri Salvatoris ad Mare de Neapoli per 
thesaurarios nostros eiusdem Camere in karolensibus auri destinari manda
mus. Ad cuius pecunie summam solidos et necessaria huiusmodi galearum 
ipsarum pro tribus mensibus iuxta pred. statutum ascendunt et quicquid 
facta paga pro eisdem duobus mensibus de pecunia ipsa penes te restiterit 
quod est et esse debet in summa une. auri XCIII et tar. X et VIII pred. 
Girardo de Massilia capitaneo et Guillelmo de Porci vallecto fam. et fìd. no
stro deputato cum eo per vos thesaurarios pro parte Curie nostre assignes 
deferendas ac exhibendas per eos pro eisdem solidis et consuetis necessariis 
supra mare pro alio mense uno, prout habent a nostra Celsitudine in man
datis, ita quod sint eodem modo solidate et panizate pro tribus mensibus 
quas pred. armis decenter et bene munitas, sive pred. armis Curie nostre, 
sive in defectu eorum que mutues de tuis personis vel ab amicis tuis reci
pies mutuo quod per eosdem tres menses potenter et comode supra mare 
possent in servitiis nostris esse, Super cuius celeri expeditione negotii sic 
totum te prebeas curiosum, sedulum et actentum continua die noctuque 
sollicitudine insistendo, quod galee ipse cum pred. capitaneo et thesaurario 
munite et armate modo pred. XXVII vel XXVIII pres. mensis madii ad plus 
de portu ipso recedant infallibiliter bono omine Deo duce, et ultimo dicti 
mensis vel instantis iunii ap. insulam nostram Corphoy applicent, quo eos 
primo volumus navigare, inventurus ex parte nostra pro ... et personis om
nibus galearum ipsarum quod eidem capitaneo ad honorem et fidelitatem 
nostram in eundo, morando et redeundo quo ubi et quando et sic ipse pro
viderit devote et omnibus et per omnia pareant et intendant, pred. ... capi
taneis et thesaurariis pro expensis eorum mensium trium ad rat. vid. de une. II 
pro eodem capitaneo et uncia una pro eodem thesaurario per mensem exhi
bere debeas de pecunia Curie nostre que ... est etc. per manus tuas une. 
auri IX p. g. in reditu ... galearum ipsarum, postquam, eas de mandato 
contigerit difformari eas cum omnibus affisis, corredis et guarnimentis earum 
nec non armis et singulis supradictis pro parte Curie nostre ab eisdem pro
thontinis repetas et recipias diligenter et salubriter conservandum. Dat. Nea
poli, XV madii VIII ind. (Reg. 39, f. 51 t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale; id., notizia in Archivio. 
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132. - Scriptum est Guillelmo de Porci, vallecto etc. De fide, prudencia 
et legalitate tua confisi, te thesaurarium nostrum apud Girardum de Massilia, 
dilectum etc., capitaneum excolii nostri X galearum armandarum ad pre
sens de mandato nostro ..... (continuano, espresse nella stessa forma, le istru
zioni già date ali ammiraglio Girardo di Marsiglia: cfr. alla data 15 maggio 
1280, n. 129) ... Tue igitur fidelitati satis expresse precipimus quatenus, 
statim receptis presentibus, te ap. Brundusium personaliter conferas et uno 
cum eodem capitaneo, quem ibi pro certo invenies, dictum Symonem de 
Bellovidere requiratis efficaciter de premissis die noctuque ... et dictus ca
pitaneus et tu ... ipso die v el XXVIII sequente dicti mensis ad longius, dante 
Deo bono omine, ascendatis et abinde cum ipsis recedatis ad pred. insulam 
Corphoy ... Et quia te nolumus in servitiis ipsis expensis propriis laborare, 
ecce quod ultra pred. summam pecunie tibi exhibere mandamus per pred. 
Symonem de Bellovidere ... pro expensis tuis mensium trium, ad rat. de une. 
auri una per mensem, une. auri III ponderis generalis, quam requiras et 
recipias ab eodem. Dat. Neapoli, XV madii VIII ind. (Reg. 39, ff. 51 t.-52). 
(Cfr. Reg. 37, f. 60 t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni e N. Nicolini da iregistri orig.; id., regesto di 
J. Mazzoleni in Archivio. 

133. - (Notatur Tibaldus de Nistiaco castellanus Messane). (Reg. 39, 
f. 52). 

FoNTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 410 t. 

134. - (N otatur mag. 11 Bernardo credencerio operum fortellicie Lucerie 
Sarracenorum » ). Dat. Neapoli, XVI madii. (Reg. 39, f. 53). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., p. 112. 

135. - (Notatur Henricus de Porte eapitaneus Gayete). (Reg. 39, f. 54). 

FoNTI: Borrelli, Rep. 23, f. 84; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 442 t. 

136. - Scriptum est universis officialibus per Regnum Sicilie constitutis 
etc. Cum N os comuni Pisano et Pisanis certas libertates seu franchisias m 
Regno nostro Sicilie et alia terra nostra, per alias nostras patentes licteras 
concedendum duxerimus de gratia speciali, prout in huiusmodi nostris pa
tentibus licteris eis concessis propterea plenius continetur, volumus et f.v .... 
precipimus quatenus libertates et franchisias ipsas in pred. patentibus licteris 
nostris expressas iuxta ipsarum nostrarum continentiam licterarum inviola
biliter observantes, easdem, nullus vestrum illas infringere quoquomodo pre
sumat, sicut indignationem nostri Culminis cupitis evitare. Presentibus post 
biennium a data presentium in antea, numerandum minime valituris. Dat. 
Neapoli, XIV madii. (Reg. 39, f. 54 t.). 

FoNTI: Terlizzi, Relaz. di Carlo l etc., p. 452, n. 805. 
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137. - (Notatur Petrus Castaldus de Castromaris de Stabia, miles, ex
pensor operis monast. S. Marie de Regali Valle in Schifato). (Reg. 39, f. 55). 

Fo!lo'TI: Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, IV, D. l, f. 291; Sicola, Rep. 10, f. 27; id., 
Rep. 14, f. 41 t. 

138. - Capitaneo fortellicie Lucerie Saracenorum. Ad consultationem ... 
per te factam ... respondemus quod ecce mag. Bernardo credencerio operum 
eiusdem fortellitie nostris damus licteris in mandatis, quod quaternos duos 
consimiles, unum vi d. quem tu et alterum quem ipse .. . facere habetis de 
expensis que per manus expensorum ad credentiam fiunt in operibus eius
dem fortellicie manu sua scribere debeat ... ad id vero, quod intimasti, quac;
dam domos in forte li eia ipsa factas quadam reparatione indigere . . . man
damus, quod per te nec non ... Iustitiarium Capitinate mag. Iohannem de 
Tullo ingenierium et expensores pred. . .. extimatio fiat ..... quod extimatione 
facta domos ipsas reparari volumus ..... per expensores eosdem ... Dat. Nea
poli, XV madii VIII ind. (Reg. 39, f. 56). 

FONTI: Sthamer, O. c., p. lll (trascriz. parz.). 

139. - Scriptum est Matheo iudicis Rogerii de Salerno, Viceammirato 
Principatus et Terre Laboris etc. Cum pro quibusdam arduis ... servitiis 
Curie nostre ... galeas VI de galeis VIII Curie nostre quas per te prius re
parari et muniri mandavimus, omnibus oportunis armari velimus instanter 
duas vid. de hominibus Neapolis in quibus naviget prothontinus ipsius terre, 
duas de hominibus Yscle, in quibus naviget protontinus ipsius terre et reli
quas duas de hominibus Gayete in quibus naviget prothontinus ipsius terre, 
f.t. et sub pena persone et omnium bonorum tuorum et rerum, precipimus 
quatenus statim, receptis presentibus ... sicut unquam Nobis placet, ... et 
servitia nostra felices habere successus, pred. VI galeas armes et armari fa
cias diligenter et bene de hominibus pred. terrarum bonis convenientibus et 
ydoneis ac in arte maris expertis in numero consueto, ipsasque omnes ar
matas in portu Neapolis facias congregari ac statim quod ibi fuerint pro 
ipsarum munitionibus arma subscripta cuius pred. prothontinis ipsarum as
signes, exhibiturus eis pro se, comitis et naucleriis et personis omnibus aliis 
galearum ipsarum iuxta statutum Curie nostre panaticam pro mense uno de 
biscocto Curie quod est per manus tuas et solidos ac alia consueta necessaria 
pro mensibus duobus numerando, a die quo de portu Neapolis recedent in 
antea de une. auri CMXVI et tar. VI, quas tibi ad presens per thesaurarios 
Camere nostre castri Salvatoris ad Mare in karolensibus auri pro huiusmodi 
solidis et necessariis assignari mandamus; et incontinenti quod armate, munite, 
solidate et panaticate fuerint, dicto modo eas continuato viagio ap. insulam 
nostram Curfoy mandes et facias navigare, moraturas deinde pro pred. no
stris servitiis cum Girardo de Marsilia, dilecto milite, fam. et fid. nostro ca
pitaneo excolii nostri, tam ipsarum quam aliarum galearum nostrarum in 
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partibus Apulie armatarum iniungens ex parte nostra prothontinis et per
sonis ipsis omnibus quod eidem Girardo tamquam eorum capitaneo per no
stram Excellentiam ordinato ad honorem et fidelitatem nostram in eundo, 
morando et redeundo quo ubi et quando et sicut ipse providerit, devote, 
in omnibus et per omnia pareant et intendant, totam autem quantitatem 
pecunie que, facta paga pred. duorum mensium de pred. summa penes te 
restiterit que est et esse debet une. CCCV et tar. XII assignes pred. tribus 
prothontinis in pred. eorum recessu conservanda et deferenda per eos sub 
omnium ipsorum periculo in illa galea in qua dictus prothontinus Neapolis 
in uno cofano sub tribus diversis clavibus, quorum unam quilibet eorum 
custodiat et habeat penes se usque ad insulam supradictam ad quam preter 
guam applicuerint nulla facienda mora pecuniam ipsam assignent pred. Gi
rardo de Marsilia capitaneo et Guillelmo de Porci vallecto fam. et fid. nostro 
cum eo per Nos thesaurario deputato, ut per eos pro solidis et aliis consuetis 
necessariis omnium personarum ipsarum exhibeatur supra mare pro alio men · 
se uno sicut habent a nostra Celsitudine in mandatis. Mandes etiam prothon
tinis eisdem quod in pred. eorum viagio per Messanam transitum habeant 
et requirant et recipiant ibi a Mag. Portulanis Sicilie vel eorum statutis bi
scotti cantarla CCCCL ad cantare generale pro panatica galearum ipsarum 
aliorum duorum mensium illudque in galeis ipsis reponant et conservent, 
successive, sicut expedierit, exhibendum; quibus Mag. Portulanis de assi
gnando biscocto ipso dictis prothontinis in portu eiusdem terre sine mora 
qualibet nostras ... licteras destinamus, et sicut secundum pred. formam et 
modum galee ipse solidate et panatizate sunt pro mensibus tribus a pred. 
die recessus eorum de portu Neapolis computandum. Super cuius celeri ex
pediccione negotii, que admodum cordi Nobis est ita, te promptum, curio
sum et sedulum prebeas die noctuque continua sollicitudine insistendo quod 
XXII vel XXIII pres. mensis maii ad plus galee ipse recedere possint de 
portu pred. bono omine, duce Deo, ad pred. viagium pro pred. nostris 
servitiis profecture, ita quod ultimo die pres. mensis maii vel primo in
trantis mensis iunii ad tardius ap. insulam pred. Curfoy applicent ad Capi
taneum supradictum. Arma vero pred. per te exhibenda pred. prothontinis 
pro munitione galearum ipsarum pro qualibet scilicet earum sunt hec, vi d.: 
iuppecti CVIII et baccilecti totidem; baliste de fuste ad duos pedes XV, ba
liste de fuste ad unum pedem XV, quarrellorum ad unum pedem V milia 
et quarrellorum ad duos pedes MD repositos in cassiis oportunis scuta seu 
pavenses minores vel in defectu minorum mediocres XL; lancee ferrate CC, 
bancones X, iectaroli CCCC, bactetti XXV, rompiculli II cum cathenis suis, 
ampulle piene igne silvestri II. Que omnia pred. arma necessaria pro pred. 
galeis VI sunt in summa secundum rat. pred. iuppecti DCXL VIII bacinetti 
totidem, baliste ad duos pedes de fuste XC, baliste de fuste ad unum pe
dem totidem. Quarum quelibet balistarum habeat balderiam convenientem 
et tres cordas, duas vid. tirantes et aliam falsam; quarrellorum ad unum 
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pedem XXX milia et quarrellorum ad duos pedes IX milia, scuta seu pavenses 
CCXL, Iancee ferrate MCC, bancones LX, ieccaroli duo milia CCCC, boc
cetti CL, rapi culli XII cum cathenis eorum, ampulle piene igne silvestri XII. 
De quibus omnibus habere te asseruisti sub custodia tua in Curia nostra 
presens arma subscripta vid. : iuppetti DCXL VIII, balistas de fuste ad unum 
pedem LXXII, balistas de fuste ad duos pedes XXXVI cum toto pred. appa
ratu earum quarrellorum ad unum pedem XV milia CCCXVI, quarrellorum 
ad duos pedes VI milia Xl, repositis in cassiis, scuta XXXIV, lanceas ferratas 
CM, iectaroli MCC. Et sicut pred. armis que habere asseris de summa pred. 
deducta, deficiunt alia infrascripta, vid. baccilecti DCXL VIII, baliste de fu
ste ad unum pedem X et VIII, baliste de fuste ad duos pedes LIV cum 
toto pred. eorum necessario apparatu, quarreili ad unum pedem XIV milia 
DCLXXXIV, quarrelli ad duos pedes III milia minus quarrelli XI repositi 
in cassiis oportunis; scuta seu pavenses de minoribus aut de mediocribus 
CCVI, Iancee ferrate CCC, bancones LX, ieccaroli MCC, rampiculli XII cum 
cathenis eorum, boccetti CL, ampulle piene igne silvestri XII. Que omnia 
diligenter tibi assignari mandamus per Radulfum de Yquilont castellanum 
castri nostri Saivatoris ad Mare de Neapoli, cui super hoc nostras licteras 
destinamus, que requiras et recipias ab eodem; gaieas vero omnes pred. mu
nias, vexilla et pennuncella ad felicia arma nostra de illis que sub custodia 
tua sunt, sicut tibi videbitur oportunum. Stantarium tamen deferri volumus 
in galea in qua pred. prothontinus Neapolim navigabit. In reditu gaiearum 
ipsarum eas cum omnibus afisis, corredis et guamimentis suis nec non et 
armis singulis supradictis a pred. prothontinis pro parte Curie nostre integre 
repetas et recipias diligenter et fideliter conservandas. Si tamen aliqua de 
quarreilis Ianceis et iectarolis et armis aliis fract~, consumpta et conversa in 
pred. servitiis nostris affuerint, de quibus tibi constet per ydoneum testimo
niaie scriptum capitanei excolii supradicti in tuo ratiocinio producendum ab 
ipsis illa non exigas et eos exinde non moiestas. Facturus et recepturus de 
omnibus que receperis et dederis ydoneam apodixam. Dat N eapoli, die XIV 
maii. (Reg. 39, f. 56 t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale, collaz. da N. Nicolini; Mi
nieri Riccio, I grandi ufficiali etc., pp. 46-47 (not.); Ruocco, Docc. dai reg. angioni etc., 
in • Arch. stor. Prov. di Salerno», N.S., l, pp. 287-288, n. l (not.). 

140. - (Re Carlo permette a Giacomo diacono cardinale del titolo di 
S. Maria in Cosmedin di poter esportare dal Regno alcuni cavalli per suo 
uso). Dat. X madii (1280). (Reg. 39, f. 59). 

FoNTI: Minieri Riccio, Geneawgia di Carlo l, p. 71. 

141. - Mag. Petro de Angicuria. Scire te voiumus, quod turris dieta 
Lucaballus, que de mandato nostro fiebat in Brundusio, pridem, sicut per 
litteras Patricii de Chaurs lustitiarii Terre Y dronti accepimus, a summo usque 
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deorsum corruit, sive ob malitiam veteris fundamenti sive novi operis ipsius, 
quod factum fuerat in eadem: de quo indignantes admodum nec indigne, 
... precipimus, quod sic super faciendo ultimo plancu turris portus Manfri
donie, quam ad extalium facere pro parte Curie nostre habes, curam adhi
beas et adhiberi facias diligentem, quod nullum ex ea, quod absit, sinistru.m 
valeat evenire, quia, si forsitan eveniret, ferre modo quolibet non possemus, 
quin pro ipsius emendanda recursum ad te et bona tua omnia penitus ha
beremus, Curia nostra indempni exinde conservata; attentius provisurus, quod 
fundamentum diete turris adeo sit fìrmum et solidum, quod opus super ip
sum elevatum et elevandum tutum et durabile sit nec ex eo sit modo quo
libet dubitandum. Dat. Neapoli, die XIII madii. (Reg. 39, f. 59). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., cit., p. 161 (trascriz. parz.). 

142. - (Iordano de Petrasicca de Neapoli commictitur baliatus Gerolimi 
f. qd. Girnosii de Petrasicca, fratris sui, qui possidet medietatem casalis Pe
tresicce, Sancti Cipriani et Pandi). (Reg. 39, f. 60). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 31, f. 9 t. 

143. - (Si ha notizia che il 12 maggio VIII ind. Gherardo Artus Giusti
ziere di Terra di Lavoro, era già morto). (Reg. 39, f. 60 t.). 

FONTI: Mini eri Riccio, M s. in Arch. Il, f. 685 t. 

144. - Guidoni de Pennis vel eius Procuratori. 
(Notatur « Maceriensis Episcopus ... pro se suisque canonicis ... ratione 

sue Maioris Maceriensis Ecclesie pro solutione decimarum ,, omnium iurium 
casalis Melsossemi siti in territorio Trapani, tam in pecunia quam in victua
libus existentium » ). Dat. Neapoli, XI madii (1280). (Reg. 39, f. 60 t.). 

FoNTI: Ms. di E. Sthamer pr. Istit. Star. Germanico (trascriz. parz.).